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1 Úvod
Aktuálně existuje na trhu hned několik řídících systémů pro řízení CNC strojů. Každý

z těchto systémů disponuje odlišným software a hardware. Uživatelé si na základně těchto
informací dostupných na internetových stránkách prodejců vyberou systém, který je pro ně
vhodný. Nejrozšířenější řídící systémy jsou Fanuc, Heidenhain a Sinumerik. Jednotlivé systémy
se liší převážně po softwarové stránce, kde každý nabízí odlišná nastavení. Existuje zde mnoho

nástrojů pro nastavení rozličných podmínek při obrábění. Použitím určitých funkcí lze
dosáhnout lepší kvality povrchu obrobku, produktivity, zvýšení životnosti nástrojů a samotných
CNC strojů.

Práce se bude snažit objasnit problém, který se vyskytnul v diplomové práci na téma
„Optimalizace NC kódu pomocí Eureka Chronos.“ Cílem této práce bylo popsat a následně
rozebrat optimalizaci NC kódu pomocí zmíněného softwaru. Vhodná optimalizace může mít za
následek snížení obráběcích časů a vyladit velké silové účinky na soustavu pomocí
optimalizace posuvové rychlosti. Zmíněný problém spočíval v tom, že optimalizovaný NC kód
způsoboval trhavé pohyby nástroje po povrchu obrobku. Mezi možné příčiny patří nedostatečné
odladění postprocesoru a špatné naladění nástrojů systému Sinumerik pro posuvovou rychlost.
[1]

V této bakalářské práci bude zkoumána druhá zmíněná příčina, tj. problém nástroje
systému Sinumerik pro posuvovou rychlost a dále bude uvedeno jejich praktické využití.
Přesněji, bude posuzeno možné nastavení nástrojů pro regulaci posuvů, průběhu charakteristik

posuvů a chování zrychlení. Prostřednictvím regulace posuvu se definují rychlosti posuvu v NC

programu, které se účastní obrábění. Průběh charakteristiky posuvu realizuje změny zrychlení
bez trhavých pohybů. To má za následek dosažení jednotné jakosti povrchu. Jako poslední
nástroj se jeví chování zrychlení, které usiluje o omezení lineárního nárůstu posuvu rychlosti a
dosáhnout kvadratického posuvu rychlosti. Práce bude také obsahovat základní informace o

řídícím systému Sinumerik a popis fungování CNC stroje. Následně bude detailněji popsáno

fungování interpolátorů a budou podány informace o pohonech posuvů. Dále budou provedeny

praktické pokusy zkoumající jednotlivá nastavení funkcí Sinumeriku na zkušebním obrobku.
Všechny tyto pokusy budou náležitě zaznamenány, uvedeny v tabulce a porovnány.

Porovnáním pokusů bude zjištěn vliv, jenž měly změny v nastavení funkcí softwaru na povrch
obrobku nebo chod stroje.
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2 Definice cílů

Jak již bylo zmíněno v úvodu, hlavním cílem práce je zjistit dopady nastavení nástrojů
systému Sinumerik pro posuvovou rychlost. Nejprve budou uvedeny základní informace o
systému Sinumerik a o principu fungování CNC stroje. Následuje přesnější popis a funkce

interpolátorů. Dále budou dány elementární informace o pohonech posuvů. Po přiblížení tématu
se práce zaměří na nástroje systému Sinumerik pro posuvovou rychlost. Při experimentu budou

provedeny praktické pokusy, které budou zkoumat vliv nastavení nástrojů Sinumeriku pro

posuvovou rychlost na zkušebním obrobku. Srovnáním pokusů se zjistí dopad odlišných
nastavení jednotlivých funkcí.
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3 Rozbor současného stavu

V předchozích kapitolách bylo uvedeno, že mezi nástroje pro posuvovou rychlost

systému Sinumerik se řadí regulace posuvu, průběh charakteristiky posuvu a chování zrychlení.
Tyto vyjmenované funkce můžou mít vliv na jakost obrobku, produktivitu a životnost
mechanických částí CNC stroje. Před popisem jednotlivých nástrojů systému budou uvedeny
základní informace o systému Sinumerik, elementární fungování CNC stroje a princip pohonu
posuvů.

3.1 Sinumerik

Sinumerik je řídící systém určený k ovládání CNC strojů. Vývojářem je firma Siemens

AG, založena v roce 1847 v Berlíně. K prvnímu vydání došlo v roce 1964. Za půl století vývoje
vydána řada verzí. Jednotlivé verze se lišily především druhem pohonů, hardwarovou a

softwarovou rozmanitostí a účelem, pro který byly určeny. Zásadní inovací bylo přidání
grafického programování ShopTurn a ShopMill. Tato funkce umožnovala velmi jednoduché
ovládání a programovaní a obsahovala grafický náhled na programovanou součást. Sinumerik

je vybaven nástroji pro nastavení posuvové rychlosti. Nastavení jednotlivých funkcí může mít
za následek menší namáhání pohybujících se částí CNC stroje, výrazný vliv na zkrácení časů
obrábění a zlepšení kvality obrobku. [2]

3.1.1 Verze řídích systému Sinumerik

Verze se dělí podle druhů pohonů.
• Pohon SIMODRIVE 611

Tyto verze byly tři, Sinumerik 802C/S, Sinumerik 810D a Sinumerik 840D pl.

• Pohon SIMODRIVE 611 nebo SINAMICS S120

Tato verze byla pouze jedna, Sinumerik 840Di sl.

• Pohon SINAMICS S120

Tyto verze byly opět tři, Sinumerik 802D sl, Sinumerik 840D sl a Sinumerik

828 M/T. [2]

Obrázek 1: Prostředí systému Sinumerik
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3.2 Popis funkce CNC strojů

CNC je zkratkou anglického výrazu „Computer Numerical Control“ přeloženo jako

„počítačově číslicové řízení.“ Počítačově číslicové řízení je způsob řízení automatického
pracovního cyklu stroje. Při tomto pracovním cyklu jsou řízeny fyzikální veličiny popisující
pohyb (dráha, otáčky, posuv). Údaje pro řízení stroje jsou zadány programem. Řídící systém
po přečtení programu začne posílat impulsy ovládacím prvkům stroje a tím stroj začne
vykonávat obrábění součásti. [3; 4]

3.2.1 Vstupní část
Vstupní část obsahuje prostředky pro vložení CNC programu do systému, jejich

kontrolu a následné zpracování. Nahrát CNC program lze přes čtecí zařízení, které snímá
informace z externího média nebo LAN sítě. V dnešní době se jako externí média používají
flashdisky a harddisky. [3; 4; 5]

Obrázek 2: Blokové schéma NC řídicího systému [4]
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3.2.2 Zpracování informací
Úkolem je zpracovat informace ze vstupní části. Dekódovací člen neboli ústřední

aritmetická jednotka zpracovává signál v číslicovém kódu ze vstupních informací a převádí je
na čitelné povely pro řízení pohonu stroje. Čitelné formáty pro řízení stroje jsou ISO nebo EIA.

Také má v sobě zabudované kontrolní obvody, které jsou určeny ke kontrole nahraných
informací. Do paměti se nahraje kompletní nebo velká část NC programu. Paměť je schopna
načíst a ponechat program načtený po potřebnou dobu, kdy se s CNC programem pracuje.

Následně PLC část začne zpracovávat informace z ovládacího panelu, dotykové sondy nebo
ručního ovládání a tím řídí mechanismy stroje. interpolátor zpracovává informace o

naprogramované dráze a z toho vypočítává hodnoty souřadnic (viz. bod 3.3). Důležitou součástí
stroje je také diferenční člen, který zpracovává informace z odměřovacího zařízení, ze kterých
řídí délku vygenerované dráhy. Pokud skutečná hodnota je shodná s naprogramovanou

hodnotou, dá diferenční člen povel k zastavení. Jestliže se hodnoty k sobě přibližují, diferenční
člen dá povel ke zpomalení. [3; 4; 5]

3.2.3 Výstupní část
Výstupní část napojuje řídící systém na přizpůsobovací obvody. Přizpůsobovací obvody

jako je například relé, stykač, tyristor, usměrňovač, zesilovač, PLC a jističe zpracovávají
logické signály na povely srozumitelné pro řízení stroje. [3; 4; 5]

3.3 Interpolátor

Jak již bylo zmíněno u popisu funkce CNC strojů. Interpolátor zpracovává informace o

naprogramované dráze a z toho vypočítává hodnoty souřadnic. Naprogramovaná obecná dráha
může být nahrazována lineárními, kvadratickými nebo spline křivkami. Tyto křivky jsou
nahrazeny již při tvorbě NC programu. Přesnost výpočtu hodnot závisí na rychlosti posuvu a

přesnosti obrábění neboli inkrementu dráhy. Inkrement (přírůstek) dráhy je nejmenší

[…]


N50 ;***Prejezd 1***

N60 G94 S2000 FNORM F1000 M3

N70 G01 X-80

N80 G94 F6000

N90 G01 X-60

N100 G94 F9000

N110 G01 X-40

N120 G94 F5000

N130 G01 X-20

N140 G94 F10000

N150 G01 X0

N160 G94 F16000

N170 G01 X20

N180 G94 F25000

N190 G01 X40

N200 G94 F8000

N210 G01 X60

N220 G94 F3000

N230 G01 X80

N240 G94 F12000

N250 G01 X100

N260 ;***********************************************

N270 ;***Prejezd 2***

N280 G94 F1000

N290 G01 X80

N300 G94 F6000

N310 G01 X60

N320 G94 F9000

N330 G01 X40

N340 G94 F5000

N350 G01 X20

N360 G94 F10000

N370 G01 X0

N380 G94 F16000

N390 G01 X-20

N400 G94 F25000

N410 G01 X-40

N420 G94 F8000

N430 G01 X-60

N440 G94 F3000

N450 G01 X-80

N460 G94 F12000

N470 G01 X-100

N480 ;***********************************************

N490 ;***Prejezd 3***

N500 G94 F1000

N510 G01 X-80

N520 G94 F6000

N530 G01 X-60

N540 G94 F9000

N550 G01 X-40

N560 G94 F5000

N570 G01 X-20

N580 G94 F10000

N590 G01 X0

N600 G94 F16000

N610 G01 X20

N620 G94 F25000

N630 G01 X40

N640 G94 F8000

N650 G01 X60

N660 G94 F3000

N670 G01 X80

N680 G94 F12000

N690 G01 X100

N700 ;***********************************************

N710 ;***Prejezd 4***

N720 G94 F1000

N730 G01 X80

N740 G94 F6000

N750 G01 X60

N760 G94 F9000

N770 G01 X40

N780 G94 F5000

N790 G01 X20

N800 G94 F10000

N810 G01 X0

N820 G94 F16000

N830 G01 X-20

N840 G94 F25000

N850 G01 X-40

N860 G94 F8000

N870 G01 X-60

N880 G94 F3000

N890 G01 X-80

N900 G94 F12000

N910 G01 x-100

N920 ;***********************************************

N930 ;***Prejezd 5***

N940 G94 F1000

N950 G01 X-80

N960 G94 F6000

N970 G01 X-60

N980 G94 F9000

N990 G01 X-40

N1000 G94 F5000

N1010 G01 X-20

N1020 G94 F10000

N1030 G01 X0

N1040 G94 F16000

N1050 G01 X20

N1060 G94 F25000

N1070 G01 X40

N1080 G94 F8000

N1090 G01 X60

N1100 G94 F3000

N1110 G01 X80

N1120 G94 F12000

N1130 G01 X100

N1140 ;***********************************************

N1150 ;***Prejezd 6***

N1160 G94 F1000

N1170 G01 X80

N1180 G94 F6000

N1190 G01 X60

N1200 G94 F9000

N1210 G01 X40

N1220 G94 F5000

N1230 G01 X20

N1240 G94 F10000

N1250 G01 X0

N1260 G94 F16000

N1270 G01 X-20

N1280 G94 F25000

N1290 G01 X-40

N1300 G94 F8000

N1310 G01 X-60

N1320 G94 F3000

N1330 G01 X-80

N1340 G94 F12000

N1350 G01 X-100

N1360 ;***************************************************

N1370 ;***Prejezd 7***

N1380 G94 F1000

N1390 G01 X-80

N1400 G94 F6000

N1410 G01 X-60

N1420 G94 F9000

N1430 G01 X-40

N1440 G94 F5000

N1450 G01 X-20

N1460 G94 F10000

N1470 G01 X0

N1480 G94 F16000

N1490 G01 X20

N1500 G94 F25000

N1510 G01 X40

N1520 G94 F8000

N1530 G01 X60

N1540 G94 F3000

N1550 G01 X80

N1560 G94 F12000

N1570 G01 X100

N1580 ;***********************************************

N1590 ;***Prejezd 8***

N1600 G94 F1000

N1610 G01 X80

N1620 G94 F6000

N1630 G01 X60

N1640 G94 F9000

N1650 G01 X40

N1660 G94 F5000

N1670 G01 X20

N1680 G94 F10000

N1690 G01 X0

N1700 G94 F16000

N1710 G01 X-20

N1720 G94 F25000

N1730 G01 X-40

N1740 G94 F8000

N1750 G01 X-60

N1760 G94 F3000

N1770 G01 X-80

N1780 G94 F12000

N1790 G01 X-100

N1800 ;***********************************************

N1810 ;***Prejezd 9***

N1820 G94 F1000

N1830 G01 X-80

N1840 G94 F6000

N1850 G01 X-60

N1860 G94 F9000

N1870 G01 X-40

N1880 G94 F5000

N1890 G01 X-20

N1900 G94 F10000

N1910 G01 X0

N1920 G94 F16000

N1930 G01 X20

N1940 G94 F25000

N1950 G01 X40

N1960 G94 F8000

N1970 G01 X60

N1980 G94 F3000

N1990 G01 X80

N2000 G94 F12000

N2010 G01 X100

N2020 ;***********************************************

N2030 ;***Prejezd 10***

N2040 G94 F1000

N2050 G01 X80

N2060 G94 F6000

N2070 G01 X60

N2080 G94 F9000

N2090 G01 X40

N2100 G94 F5000

N2110 G01 X20

N2120 G94 F10000

N2130 G01 X0

N2140 G94 F16000

N2150 G01 X-20

N2160 G94 F25000

N2170 G01 X-40

N2180 G94 F8000

N2190 G01 X-60

N2200 G94 F3000

N2210 G01 X-80

N2220 G94 F12000

N2230 G01 X-100

N2240 ;*****************************************

N2250 FNORM M5

N2260 G0 Z100

N2270 M30