Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Martin KRULIŠ

Název práce: Nástroje systému Sinumerik pro řízení posuvové rychlosti a jejich praktické využití

Splnění rozsahu zadání
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Odborná úroveň práce
Výborně

Formální uspořádání a úprava
Velmi dobře

Slovní vyjádření vedoucího práce
Práce je sice inspirována BP, která se věnovala softwarové optimalizaci posuvové rychlosti, fakticky ale
řeší problematiku, která zatím nebyla v rámci katedry řešena a ani se tato problematika běžně nevyskytuje
ve výuce nebo odborných kurzech týkajících se programování NC strojů. Autor tedy v práci vstupuje do
vcelku neprobádané oblasti a nemůže se tak opřít o množství různých zdrojů, které by mu práci
usnadnily.Snížené hodnocení práce je způsobeno především určitými výtkami k samostatnosti autora při
přípravě a vyhodnocení dat z experimentů.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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